existat de ipsa beatitudine rursus varietas ac diversitas voluntatum .

(2) Etiam prout *voluntarium* accipitur pro spontaneo juxta intentum præfens : Voluntarium enim quod arbitrii libertatem importat , non coacto vel violento tantum sed & necessario adversatur ; ut suo loco notatum est , & tam sæpe inculcat S. Thomas .

(3) *Si autem* (inquit) *illa definitur esse necessitas , secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid vel ita fiat* , nescio cur eam timeamus ne nobis libertatem auferat voluntatis : Quod paulo infra expendetur .

A P P E N D I X.

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem tamquam in radice confundas errorem *Lamperianorum* dicentium; Necessitate nihil esse faciendum, sed omnia debere fieri libere, & citra ullam coactionem. Ex quo errore in alium præcipites ibant: quod scilicet vota non essent servanda, quia coactionem quamdam continebant: unde & ipsi ea & aspernabantur, & nihil prodesse dicebant. Articulus enim præfens per hoc, quod necessitatem aliquam monstrat non repugnare imo convenire voluntati, opponitur *Lamperianis* prædictis (ut consideranti patet) & ipsos valide expugnat. *Secundo* habes: quomodo per rationem tamquam in radice ostendas; prædictum merito damnari ab Evangelista Luc. 14. *Compelle intrare, ut impleatur domus mea.* Item Mat. 11. *Regnum caelorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Hoc est. Illi, qui sibi met quamdam violentiam, seu necessitatem (puta per considerationem mortis, divinorum judiciorum, &c.) faciendi aliquid imponunt. Item a Conc. *Carthag.* 1. sub *Sylvestro I. Papa* c. 3. sic. *Occasiones amputandæ sunt peccatorum, & tollendæ omnes suffusiones: quibus subtilitas diaboli sub prætextu caritatis, & dilectionis incautas vel ignaras irretire consuevit. Nullus igitur, nullaque sanctimonie, & virginitati deserviens, propter blasphemiam ecclesie in una domo cum extraneis penitus commorari debent, universi dixerunt. Qui noluit nubere, & pudicitie meliorem eligunt partem, hæc vitare debent, & non solum non habitare simul, sed nec habere ad se aliquem accessum. Hoc ergo & lex jubet, & sanctitas vestra commendat, ut in singulis Concil. statutum est. Gratus Episcopus dixit. Ergo persuasio interdum prudentes solet arcere a peccatis, & imprudentes debet motus hujusmodi constringere si sanum consilium respuunt, & salutare mandatum. Si ergo laici sunt, post ammonitionem, si contempserint, a communione separentur. Universi dixerunt.* Hæc ibi. Ex Concilio igitur hoc patet, quod voluntas ad appetendum aliquid potest adstringi, & ad *Summ. S. T. h. T. II.*

servandum contra *Lamperianos*. Ceterum, quoniam hic de votis non est formalis locus tractandi, loca Conciliorum solummodo tangam a quibus *Lamperiani* damnantur, fusiori stylo ea (Deo dante) in 2. 2. suo loco narraturus. Ecce, Conc. *Elibertinum* c. 13. *Arelatense secundum* cap. 33. *Valentinum, canon.* 2. *Carthaginens.* quartum cap. 204. *Telestanum quartum* can. 53. 54. *Auraicense* c. 27. 28. *Aurelianense* c. 17. Item merito damnari ab *Apost.* 1. *Tim.* *Scimus quia bona est lex, & quod iusto non est lex posita, sed iniustus, & non subditis, impiis, & peccatoribus, &c.* En loquitur *Apostolus* de lege, ut dicit vim coactivam: quando ait, quod lex non est posita iusto, sed iniustus: & tamen dicit, quod lex, etiam hoc modo sumpta, est bona. Ergo voluntati non tantum est quædam necessitas beneficiendi imponenda, sed etiam hoc est bonum. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 408

Utrum voluntas ex necessitate omnia velit quæcumque vult.

Loc. sup. art. 1. cit.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod voluntas ex necessitate omnia velit quæcumque vult. Dicit enim *Dionysius* 14. cap. de *divin. Nom.* (par. 14. lect. 239) (1) quod *malum est præter voluntatem.* Ex necessitate ergo voluntas tendit in bonum sibi propositum.

2. Præterea. Objectum voluntatis comparatur ad ipsam sicut movens ad mobile. Sed motus mobilis necessario consequitur ex movente. Ergo videtur quod objectum voluntatis ex necessitate moveat ipsam.

3. Præterea. Sicut apprehensum secundum sensum est objectum appetitus sensitivi, ita apprehensum secundum intellectum est objectum intellectivi appetitus, qui dicitur voluntas. Sed apprehensum secundum sensum ex necessitate movet appetitum sensitivum: dicit enim *Augustinus IX.* super *Genes. ad litt.* (cap. XIV.) (2) quod *animalia moventur visis.* Ergo videtur quod

M m

ap-

(1) Ut §. 32. videre est, ubi *κατὰ βούλην* græce quasi præter deliberatam voluntatem; quia nimirum nemo intendens malum operatur ea quæ facio, ut ibidem etiam præmittitur.

(2) Ubi plenius: *Omnis anima vivens, non solum rationalis (sicut in hominibus) verum etiam irrationalis (sicut in pecoribus & volatilibus*

& piscibus) visis moventur: Etsi iussus ponatur ad marginem pro visis propter illa quæ præmittuntur vel subjunguntur ibi de obedientia quam Dei iussus ipsa etiam animalia exhibent. Sequens autem appendix quod voluntas est quæ peccatur & recte vivitur l. 1. retractat, cap. 9. sic habetur expresse, ut & de civ. Dei lib. 5. cap. 10. implicite.

apprehensum secundum intellectum ex necessitate moveat voluntatem.

Sed contra est quod Augustinus dicit (Lib. I. Retr. cap. ix.) quod *voluntas est qua peccatur, & recte vivitur; & sic se habet ad opposita. Non ergo ex necessitate vult quæcumque vult.*

Respondedo dicendum, quod voluntas non ex necessitate vult quæcumque vult.

Ad cuius evidentiam considerandum est, quod sicut intellectus naturaliter, & ex necessitate inhæret primis principiis, ita voluptas ultimo fini, ut jam dictum est (art. præc.) Sunt autem quædam intelligibilia quæ non habent necessariam connexionem ad prima principia, sicut contingentes propositiones, ad quarum remotiorem non sequitur remotio primorum principiorum: & talibus non ex necessitate assentit intellectus. Quædam autem propositiones sunt necessariae, quæ habent connexionem necessariam cum primis principiis, sicut conclusiones demonstrabiles, ad quarum remotionem sequitur remotio primorum principiorum: & his intellectus ex necessitate assentit, cognita connexionem necessaria conclusionum ad principia per demonstrationis deductionem. Non autem ex necessitate assentit, antequam huiusmodi necessitatem connexionis per demonstrationem cognoscat. Similiter etiam ex parte voluntatis. Sunt enim quædam particularia bona quæ non habent necessariam connexionem ad beatitudinem, (1) quia si ne his potest aliquis esse beatus: & huiusmodi bonis voluntas non de necessitate inhæret. Sunt autem quædam habentia necessariam connexionem ad beatitudinem, quibus scilicet homo Deo inhæret, in quo solo vera beatitudo consistit. Sed tamen, antequam per certitudinem divinæ visionis necessitas huiusmodi connexionis demonstraretur, voluntas non ex necessitate Deo inhæret, nec his quæ Dei sunt. Sed voluntas videntis Deum per essentiam de necessitate inhæret Deo, sicut nunc ex necessitate volumus esse beati. Patet ergo quod voluntas non ex necessitate vult quæcumque vult.

Ad primum ergo dicendum, quod voluntas in nihil potest tendere nisi sub ratione

boni (2). Sed quia bonum est multiplex, propter hoc non ex necessitate determinatur ad unum.

Ad secundum dicendum, quod movens tunc ex necessitate causat motum in mobili quando potestas moventis excedit mobile, ita quod tota ejus possibilitas moventi subdatur (3). Cum autem possibilitas voluntatis sit respectu boni universalis, & perfecti, non subjicitur ejus possibilitas tota alicui particulari bono: & ideo non ex necessitate movetur ab illo.

Ad tertium dicendum, quod vis sensitiva non est vis collativa diversorum, (4) sicut ratio, sed simpliciter aliquid unum apprehendit: & ideo secundum illud unum determinate movet appetitum sensitivum. Sed ratio est collativa plurium: & ideo ex pluribus moveri potest appetitus intellectivus, scilicet voluntas, & non ex uno ex necessitate. (5)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem tamquam in radice rejicias hæreses Calvini, Lutberi, Albanensium, Trinitariorum dicentium; Liberi arbitrii non est homo. Item, Liberum non esse hominis arbitrium. Item, Liberum hominis arbitrium nullum esse. Item, Liberum hominis arbitrium est potentia passiva, non activa, & de necessitate movetur ab appetibili. Vide q. 83. art. 1. Cum enim hic probet sanctus Doctor, quod voluntas non quæcumque vult, ex necessitate vult, patet, quod illorum omnium hominis voluntariam libertatem negantium fundamentum subruit, & catholicum libertatis humanæ fundamentum jacit. Secundo habes: quomodo per rationem tamquam in radice ostendas, prædictos errores merito damnari a scripturis, Eccles. 15. *Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui. Adjecit mandata, & præcepta, si volueris mandata conservare, conservabunt te: Apposui tibi aquam, & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita, & mors, bonum & malum. Quod placuerit ei dabitur illi.* Item a

Da-

(1) Seu in particulari consideratam ut est vera beatitudo quæ mox insinuat; seu in communi ut sic & secundum se, qualicumque tandem sit; quia potest aliquis in hac aut in illa re constituere beatitudinis objectum; proindeque ad eam hæc aut illa indifferenter se habebit.

(2) Ut expressius 1. 2. quæst. 8. art. 1. ex præ-

sebo dicitur.

(3) Id est ad nihil sit in potentia quod non per tale movens assequatur.

(4) Sive, non est facultas quæ alterum conferat cum altero, vel quæ alterum ex altero inferat.

(5) Quasi determinetur ad illud unum.

Daniel. 13. *Angustia mihi sunt vadique, & quid eligam, ignoro. Si enim hoc egero, mors mihi est, si autem non egero, non effugiam manus vestras, sed melius est mihi absque opere incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei mei.* Sic ergo Susanna, post verba hæc, eligendo unam partem, altera rejecta, tum verbis, tum factis monstravit, & se esse liberam, & active ad assentiendum concurrere, & de necessitate libertatem suam non moveri ab appetibili tanto, quamvis esset maximum, scilicet, evitare mortem violentam, & grandem honestatis infamiam. Item a Concilio Arausicano c. 13. *Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum non nisi per baptismi gratiam potest reparari.* Hæc ibi. Non dicit Concilium esse extinctum, sed infirmatum. Item. Concil. Trid. sess. 6. c. 1. *omnes homines usque adeo servos fuisse peccati, ut non inde liberari per vim nature, aut litterarum legis Moysi surgere possent, tamen in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus licet attenuatum, & inclinatum.* Item canone 4. *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum, & excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat, ac præparet, nec posse dissentire, si velit, sed, velut inanimis quoddam, nihil omnino agere, mereque passive se habere, anathema sit.* Item can. 5. *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium post Adæ peccatum, amissum, & extinctum esse, aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum denique a Satana inventum in ecclesiam, anathema sit.* Hæc ibi. Sed de libero arbitrio alias ex professo in suis locis. Tertio vides: quomodo &c.

Utrum voluntas sit altior potentia quam intellectus.

III. dist. XXVII. quest. 1. art. 4. & ver. quest. XXII. art. 1.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod voluntas sit altior potentia quam intellectus. Bonum enim, & finis est objectum voluntatis. Sed finis est prima, & altissima causarum. Ergo voluntas est prima, & altissima potentiarum.

2. Præterea. Res naturales inveniuntur procedere de imperfectis ad perfecta: (1) & hoc etiam in potentiis animæ apparet: proceditur enim de sensu ad intellectum, quæ est nobilior. Sed naturalis processus est de actu intellectus in actum voluntatis. Ergo voluntas est perfectior, & nobilior potentia quam intellectus.

3. Præterea. Habitus sunt proportionati potentiis, sicut perfectiones perfectibilibus. Sed habitus quo perficitur voluntas, scilicet caritas, est nobilior habitibus quibus perficitur intellectus: dicitur enim I. ad Corinth. XIII. 2. *Si habuerim omnem fidem, caritatem autem non habeam, nihil sum.* Ergo voluntas est altior potentia quam intellectus.

Sed contra est quod Philosophus in X. Ethicorum (cap. VII.) (2) ponit altissimam potentiam animæ esse intellectum.

Respondeo dicendum, quod eminentia aliqujus ad alterum potest attendi dupliciter: uno modo simpliciter; alio modo secundum quid. Consideratur autem aliquid tale simpliciter, prout est secundum seipsum tale; secundum quid autem, prout dicitur tale secundum respectum ad alterum.

Si ergo intellectus, & voluntas confide-

M m 2 re-

(1) Ut in generatione animalium videre est, in qua prius embryo animatur anima vegetativa, deinde sensitiva, & ulterius rationali anima in homine; vel in productione aliarum etiam rerum; puta terre fructificantis herbam deinde spicam deinde frumentum &c.

(2) Vel cap. 10. in antiquis, & apud S. Thomam lect. 10. ubi proinde concluditur quod felicitas in operatione intellectus consistat, sive in contemplatione vel speculatione quæ intellectus præstantissima operatio est: Nec obstat quod ibidem præmittit paulo ante consentaneum esse rationi ut felicitas in opti-

ma vel in præstantissima operatione reponatur; hæc autem tam esse quæ illius est quod est optimum; sive se intellectus optimum illud, sive aliquid aliud quod in nobis natura dominetur ac de divinis rebus noticiam habeat quia ipsum est divinum quiddam, & eorum divinissimum quæ sunt in nobis &c. Non enim sic loquitur quin secundum rei veritatem optimum illud sit intellectus ipse: sed quia circa hæc diversimode sunt aliqui opinati, nec est nunc locus talia discutendi, sub dubio relinquunt; etiam ponit aliqua signa quibus cognosci possit quod ita sit, ait ibidem S. Thomas.

rentur secundum se, sic intellectus eminentior invenitur: & hoc apparet ex comparatione objectorum ad invicem. Objectum enim intellectus est simplicius, & magis absolutum quam objectum voluntatis: nam objectum intellectus est ipsa ratio boni appetibilis; bonum autem appetibile, cuius ratio est in intellectu, est objectum voluntatis. Quanto autem aliquid est simplicius, & abstractius, tanto secundum se est nobilior, & altius. Et ideo objectum intellectus est altius quam objectum voluntatis. Cum ergo propria ratio potentiae sit secundum ordinem ad objectum, sequitur quod secundum se, & simpliciter intellectus sit altior, & nobilior voluntate.

Secundum quid autem, & per comparationem ad alterum voluntas invenitur interdum altior intellectu, ex eo scilicet quod objectum voluntatis in altiori re invenitur quam objectum intellectus; sicut si dicerem, auditum esse secundum quid nobiliorem visu, in quantum res aliqua cuius est sonus, nobilior est aliqua re cuius est color; quamvis color sit nobilior, & simplicior sono. Ut enim supra dictum est (quæst. xvi. art. 1. & quæst. xvii. art. 4.) actio intellectus consistit in hoc quod ratio rei intellectæ est in intelligente, actus vero voluntatis perficitur ex eo quod voluntas inclinatur ad ipsam rem, prout in se est. Et ideo Philosophus dicit in VI. Metaph. (tex. 8.) quod *bonum, & malum*, quæ sunt objecta voluntatis, *sunt in rebus*; *verum, & falsum*, quæ sunt objecta intellectus, *sunt in mente*. Quando igitur res in qua est bonum, est nobilior ipsa anima, in qua est ratio intellecta, per comparationem ad talem rem voluntas est altior intellectu. Quando vero res in qua est bonum, est intra animam, tunc etiam in comparatione ad talem rem intellectus est altior voluntate. Unde melior est amor Dei quam cognitio (1); e contrario autem melior est cognitio rerum corporalium quam amor. Simpliciter tamen intellectus est nobilior quam voluntas.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio scilicet accipitur secundum comparationem

unius ad alterum; & in tali comparatione ratio boni principalior invenitur. Sed verum dicitur magis absolute & ipsius boni rationem significat: unde & bonum quoddam verum est. Sed rursus & ipsum verum est quoddam bonum, secundum quod intellectus res quædam est, & verum finis ipsius. Et inter alios fines iste finis est excellentior, sicut intellectus inter alias potencias.

Ad secundum dicendum, quod illud quod est prius generatione, & tempore, est imperfectius: quia in uno eodemque potentia tempore præcedit actum, & imperfectio perfectionem. Sed illud quod est prius simpliciter, & secundum naturæ ordinem, est perfectius: sic enim actus est prior potentia. Et hoc modo intellectus est prior voluntate, sicut motivum mobili, & activum passivo: bonum enim intellectum movet voluntatem.

Ad tertium dicendum, quod illa ratio procedit de voluntate secundum comparationem ad id quod supra animam est: virtus enim caritatis est qua Deum amamus.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum merito in 10. *Ethic. c. 7.* sanxisse, altissimam potentiam animæ esse intellectum. Secundo habes: quomodo per rationem Philosophi dictum sano modo intelligas, & sic intellectum contra adversarios, si qui sunt, tuearis. Tertio vides: quomodo ex hoc &c.

A R T I C U L U S IV. ¶ 10

Utrum voluntas moveat intellectum.

I. 2. quæst. ix. art. 1. & quæst. xvii. art. 1. & ver. quæst. xiv. art. 1. & 2. & quæst. xxii. art. 11.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod voluntas non moveat intellectum. Movens enim est nobilior, & prius moto: quia movens est agens; agens autem est nobilior patiente, ut Augustinus dicit XII. super Gen.

(1) Puta in statu viæ de quo præfere nunc agitur: Tum quia Deus immediate in hoc statu amatur, sed non immediate cognoscitur: Tum quia imperfecte cognosci tantum potest, sed plene ac perfecte amari quodammodo: Tum quia quæ habetur de illo cognitio non est necessario cum amore

connexa, sed frequenter ab illo separatur: In statu autem beatifico sive patriæ non sic, ubi per essentialiam cognoscitur: Unde frustra laborant qui proinde in actu voluntatis beatitudinem repandam contendunt.

Gen. ad lit. (cap. xvi.) (1) & Philosophus in III. de Anima (text. 19.) Sed intellectus est prior, & nobilior voluntate, ut supra dictum est (art. præc.) Ergo voluntas non movet intellectum.

2. Præterea. Movens non movetur a motu, nisi forte per accidens. Sed intellectus movet voluntatem: quia appetibile apprehensum per intellectum est movens non motum, appetitus autem movens motum. Ergo intellectus non movetur a voluntate.

3. Præterea. Nihil velle possumus, nisi fit intellectum. Si igitur ad intelligendum movet voluntas volendo intelligere, oportebit quod etiam illud velle præcedat aliud intelligere, & illud intelligere aliud velle, & sic in infinitum, quod est impossibile. Non ergo voluntas movet intellectum.

Sed contra est quod Damascenus dicit (Lib. II. orth. Fid. cap. xvi. ad fin.) quod *in nobis est percipere quancumque volumus artem, & non percipere*. In nobis autem est aliquid per voluntatem; percipimus autem artes per intellectum. Voluntas ergo movet intellectum.

Respondendo dicendum, quod aliquid dicitur movere dupliciter. Uno modo per modum finis sicut dicitur, quod finis movet efficientem (2); & hoc modo intellectus movet voluntatem, quia bonum intellectum est objectum voluntatis, & movet ipsam ut finis.

Alio modo dicitur aliquid movere per modum agentis, sicut alterans movet alteratum, & impellens movet impulsum: & hoc mo-

do voluntas movet intellectum, & omnes animæ vires, ut Anselmus dicit in Libro de similitudinibus (cap. 11.) (3).

Cujus ratio est, quia in omnibus potentiis activis ordinatis illa potentia quæ respicit finem universalem movet potentias quæ respiciunt fines particulares. Et hoc apparet tam in naturalibus: quam in politicis. Cælum enim, quod agit ad universalem conservationem generabilium, & corruptibilium, movet omnia inferiora corpora, quorum unumquodque agit ad conservationem propriæ speciei, vel etiam individui. Rex etiam, qui intendit bonum commune totius regni, movet per suum imperium singulos præpositos civitatum, qui singulis civitatibus curam regiminis impendunt. Objectum autem voluntatis est bonum, & finis in communi. Quælibet autem potentia comparatur ad aliud quod bonum proprium sibi conveniens, sicut visus ad perceptionem coloris, intellectus ad cognitionem veri.

Et ideo voluntas per modum agentis movet omnes animæ potentias ad suos actus, præter vires naturales vegetativæ partis, quæ nostro arbitrio non subduntur.

Ad primum ergo dicendum, quod intellectus dupliciter considerari potest: uno modo secundum quod intellectus est apprehensivus entis, & veri universalis; alio modo secundum quod est quædam res, & particularis potentia, habens determinatum actum. Et similiter voluntas dupliciter considerari potest, uno modo secundum communitatem sui objecti, prout scilicet est (*) appetitiva boni

(1) Minus expresse quidem Augustinus qui sic aliis verbis: *Nec sane putandum est facere aliquid corpus in spiritu, eamquam spiritus corpori facienti materia vice subdat: Omni enim modo prestantior est qui facit ea re de qua aliquid facit*. Sed expressus Philosophus ut intellectum separabilem probet ac materiam non permixtum. *Semper est agens bono-volens patientis* (τῆσδε) &c.

(2) Hinc principatum supra efficientem obtinere dicitur libro 1. de partibus animalium cap. 1. quia dicitur est faciendi.

(3) Tum deinceps plenius in hunc modum, *Voluntas illa qua est instrumentum volendi, sic est inter Deum & diabolum, quomodo mulier inter suum legitimam virum & adulterum: Vir enim præcipit ut sibi soli conjungatur: Adulter vero persuadet, ut & sibi copuletur: Si itaque se soli legitima vivo conjungat, legitima est & filios legitimos generat: Si autem adultero se conjunxerit, adultera est, & filios adulterinos parit: Similiter igitur Deus imperat voluntati ut facietur ipsi soli: Diabolus vero ex altera parte suggerit ut conjungatur & sibi: Si ita-*